Sermonisq; decor, disceptandiq; facultas,

Magnes lapis Heraclius dicitur, teste Beroaldo, q; Glossa. in celebri græcorū est prouerbio, de his (ut Beroaldus ait) qui ad se omnes trahunt, ut Magnes ferrum. Vocatur autem Heraclius ab Heraclia ciuitate Lydie uel Magnesiae, ubi laudatissimus Magnes cognitus, unde et nomen, qđ Lucretius euidēter ostendit his uersibus:
Quem Magneta uocant patrio de nomine Graij,
Magnetum quia sit patrijs in montibus ortus.

Plinius tamen sentit ab inuentore Magnete armentario nomen inditum lapidi, hic pastor fuit in India, qui cum crepidas haberet clavis combinatas, hinc inde cū pasceret ambulans, uenit ad locum ubi magnes latitabat, qui uisua clavos omnes extraxit, unde inueniendi facta est occasio. Syderiten alio nomine appellant, q; ferrum trahat, Plinio dicente. Vide Erasmus in prouerbio, Heraclius lapis, qui rem tractat hanc eleganter ut omnia.

Genitrix India) Gemmarum fertilitatem in India signat Plinius lib. 37. Vide tamen Marbodei. 5. caput Ameth. ubi Indianam nutricem nominat gemmarum.

Circe uenifica) Circe filia Solis & Persæ nymphæ, homines ad se uenientes carminibus magicis, poculis et uirga, in quas uellet mutabat formas. De hac multæ Homerus. Vide tamen Erasmi Chilades. in prouerbio Ex eodem ore calidum & frigidum efflare.

MARBODEVS DE

Famosa) Capi potest dictio famosus in bonam & in malam partem. Apuleius libro. ii. Metamor. famosum cum laude, & in bonam usurpat. Similiter Cicero in oratione aduersus Valerium, sed idem quoq; lib. 2. de oratore in malam, dicens: Nam me ad famosas uetus mater accedere. Sed quid hoc loco significet, facile intelligis, forte Circem cuius fama apud multos circumuolet, nam & hoc modo Horatius lib. i. Oda. scripsit, Fabulosus Hidaspes, q. ob suam magnitudinem ab omnibus decantatus sit Poëtis.

Gazis) Gazā Persæ ærariū uocāt, ut scribit Mela.

Per Tetragonum) Hoc est, per quatuor angulos, τετράγωνος enim quadrangularis latine significat, sed quia figura quadrangularis est perfecta (continetur enim quatuor lineis æqualibus, quatuor quoq; æquales habens angulos, & semper stat recta, eodem modo se habens, nam portiones omnes æquales sunt) uirum bonum ac felicem semper eodem se habentē modo, et uirtutum potestate, quibus insignis est, retinentem in omnibus æqualitatem quandam Tetragonum uocamus, cuius rei testem accipe Ludo. Cœlium li. 10. ca. 14.

Et suadela) Id est persuadendi ea. Hanc Angelus Politianus miscella. cap. 91. Suadam & Pytho nomiat. Et huius meminit Hora. Epist. ad Numitū lib. 1. At bene nummatum decorat suadela, uenusq;

Hic lapis potui datus, est optimū remedium ei, qui de ferro

ferro toxicato vulneratus est. Et ualeat ad sagittam uel gladium extrahendū de uulnere, scribit Galenus. Eius puluis datus in succo fœniculi, contra hydropisim efficax est, ut Platearius.

Quum autem omnibus patet D. Augustinū extitisse uirum incomparabilis fidei, libuit & ab eo uisum miraculum hoc adscribere de magne. Magnetem lapidem nouimus esse mirabilem ferri raptorē dicit, qđ cum primum uidi, uehementer exhorru. Quippe cernebam à lapide ferreum anulū raptum atq; suspensum, deniq; tanq; ferro quod recuperat, uim suam dedisset, cōmunemq; fecisset, idem anulus alteri admotus est, eundemq; suspēdit, sic accessit et tertius & quartus, iāq; sibi per mutua circulis nexis, non implicatorum intrinsecus, sed adhærentium extrinsecus, quasi cathena pepenerat anulorum. Quis istam uim lapidis non stuparet? quæ illi nō solum inerat, sed etiam per tot suspensa trāſibat, & inuisibilibus ea uimculis subligabat. Hæc Augustinus de ciuit. Dei lib. 21. Sunt apud Plinium lib. 34. cap. 14. his Augustini uisis consimilia.

MOLOCHITES. Cap. XL IIII.

De Molochite Albert. lib. 2. cap. 11. Plin. lib. 37. ca. 8. Solinus cap. 45. Siluaticus Pandecta. cap. 448.

Infantum cunas uirtute sua Molochites Protegit, et casus abigit quo scunq; ferimos. Neteneros artus pars possit iniqua nocere,

MARBODEVS DE

Dat lapidi pretium uirtus cumulata decore.

Crassum quippe uirens similis solet esse smaragdo,

Hunc Arabum gentes prius inuenisse feruntur,

Glossa. Molochites à colore Maluæ nomine accepit si Pli. cre

M E D V S. Cap. X L V. (dimus

De Medo Dioscorides in proprio capite. Plin. lib.

37. cap. 10. Albert. lib. 2. cap. 11.

A ST in Medorum regione lapis reperitur,
Dicitur hic Medis mortis dator atq; salutis.

Nanq; super cōtem mulieris lacte solutus,

Quæ semel atq; mārem peperit, persanat inunctus

Visu fraudatos, multo iam tempore cæcos.

Lacte solutus ouis, semel atq; mārem parientis,

Expellit ueterem simili ratio: podagram,

Et fessas reficit sub anbulo pectore fibras.

Hoc quoq; nephretici sanescunt unguine renes.

Debet in argento mixtus uitroué reponi,

Iciunoq; dari sic utile fit medicamen.

At resolutus aquis cotis sibi fragmine mixto,

Et porrectus ei tibi quem decreueris hostem,

Vt lauet inde suam quasi pro medicamine frontem,

Obducet miseris extincto lumine uultus.

Si potum dederis uomito pulmone peribit.

Hic totus niger est, sed non nigra tota potestas,

Candida cum prodest, dum ledit nigra uocetur.

Glossa. Medus à regione Medoru ubi plures inueniuntur

nomina

nomen habet, ut scribit Albertus. Plinius aut à Medea fabulosa Medium dicit vocari. De Media habes apud Strab. li. ii. Isido. aut Mirriten noiat, quia mirrhæ color Mortis dator atq; salu.) Est duplicitis (est in eo. potentiæ Medus, bona scilicet et mala. Nā tritus in coctura medicinali cū lacte mulieris, q̄ semel puerū primo partu ædedit, et unctus, albugines ocolorū curat, et oēm illorū dolorem, Podagricos eodem modo, cū lacte ouis quæ semel genuit masculum, curat. Verum si quis ex eō biberit, pulmone in euoniet, Sic notauiimus ex Dioscor.

Veterem podagram) Quæ aliter nequit curari iuxta illud Ausonij:

Non est in medico semper recluetur ut æger.

Interdum docta plus ualet arte malum.

Tollere nodosam nescit medicina podagrum,

Nec formidatis auxiliatur aquis.

Nephretici dicuntur, quibus dolent renes. Nephritis enim passio renum est seu morbus, qui inter acutos numeratur, Vide L. Cœlium lib. 2. cap. 36.

Debet in argento) Hoc medicamen preparatū habebas in uase uitreo uel argenteo, iuxta Dioscoridem.

Cotis fragmine mixto) Et cotis alia uis est: nam fricatione illius probabet augmentari mamillas puellarum ante tempus, et testiculos puerorū, quia infrigidat, sic Auicen.

Non nigra potestas) Id est nō mala & infelix extow, quia rite uteribus cōducit, Vide tamen Eras. Chiliad.

MARBODEVS DE

In prouer. Albus an ater sis nescio: ubi solito more quid
albus, quid niger color significet, digito monstrat.

ONIX CAPVT. XLVI.

De Onice Plin.lib.37.cap.6. Galen.lib.9. cap.11.
Siluat.Pandect.cap.453. Albert.lib.2.cap.13.ubi onix
et onicha tanq; diuersi lapides ponuntur, cum tantum
unus sit.

A Collo suspensus onix, digito ue ligatus.
Insomnes lemures, et tristia cuncta repellit:
Multiplicat lites, et commouet undiq; rixas.
Dicitur in pueris multas augere saliuas.
Hanc quoq; dant nobis Arabes, dat et India gemmā:
Haec etiam quinas species perhibetur habere,
Sardius at praesens si sit tibi non nocet onix.

Glossa Onix lapis dictus, q; habeat in se permixtum can-
dore in similitudine unguis humani. Græci enī unguem
dicunt onicen, sic testatur Isidorus. Platearius aut, O-
nix inquit, genus gummi est, fluens ex arbore que onia-
cha dicitur, quod postea indurescit in lapidem, sicut de
succino legitur, Hinc lapidi hoc nomen impositum.

Quinas habet species) Indica onix corneam, igne-
am, nigram, cingentibus candidis uenis et oculis modo
interuenientibus, scribit Plinius.

Hæc gema infirmo apposita oculo, sponte sua, qua-
si sensata res intrat sine lesione, circuitq; oculum, et
omnes partes interius penetrat, quosq; contrarios uiderit
esse